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Abstrakt: Plasmidy jsou v radiobiologii využívány mimo jiné i jako přiblížení pro DNA
v jádře buňky. Přitom jsou ale běžně uchovávány a ozařovány v podmínkách, které
se od těch v buňce značně liší. Pokud by to mělo vliv i na výtěžky poškození DNA
plasmidu ionizujícím zářením, znevěrohodňovalo by to přenositelnost závěrů experi-
mentů z plasmidů na buňky.
Cílem práce je zkoumat vliv okolního prostředí, konkrétně teploty prostředí a kon-
centrace sodných iontů, na radiační výtěžky poškození plasmidu.
Teoretická část se zabývá možnostmi a principy použití Monte Carlo track structure
kódů v modelování fyzikální, fyzikálně–chemické a chemické fáze účinku ionizujícího
záření.
Metody a softwarové nástroje vyvinuté nebo uzpůsobené pro vyřešení zadání po-
pisuje část Materiály a metody. Pro zkoumání vlivu okolního prostředí na radiační
výtěžky byla vytvořena aplikace využívající Geant4–DNA knihovny a procesy, které
umožňují simulovat chemickou fázi účinků ionizujícího záření a zároveň pracovat
s atomární strukturou plasmidu.
Pomocí softwarových nástrojů pro tvorbu worm-like chain modelu byla vytvořena
knihovna hrubých struktur plasmidů pBR322 a pUC19. Její analýzou bylo zjištěno,
že teplota prostředí nemá na vlastnosti konfigurace významný vliv, oproti tomu
koncentrace sodných iontů ano. Ze struktur byly následně vygenerovány modely na
atomární úrovni a ty byly použity pro modelování výtěžků poškození plasmidu DNA
protony o energiích 50 keV až 10 MeV a 1,25 MeV fotony. Vliv teploty a koncentrace
sodných iontů byl hodnocen prostřednictvím separační vzdálenosti pro dvojný zlom.
U protonů do 1 MeV ze simulací vychází, že na plasmidech v roztoku s vyšší kon-
centrací sodných iontů vzniká přibližně o třetinu poškození více a vliv parametrů
prostředí na přenositelnost výsledků do buněčného prostředí nelze zanedbat. Pro
fotony nebylo možné závislost kvůli nedostatečné statistice výsledků posoudit.

Klíčová slova: DNA, plasmid, strukturní model, ionizující záření, Geant4–DNA
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Abstract: Plasmids are used in radiobiology, among other things, as an approxima-
tion of nuclear DNA. Meanwhile, they are stored and irradiated in environmental
conditions which are considerably different from those in cells. Should this difference
affects yields of plasmid DNA damage by ionizing radiation, it would discredit the
portability of results of experiments from plasmids to cells.
This work aims to study the influence of the environment, namely the temperature of
the environment and concentration of sodium ions in solution, on yields of radiation
damage of plasmid. The theoretical part explains the possibilities and principles
of Monte Carlo track structure codes in modelling physical, physico-chemical, and
chemical phases of the effect of ionizing radiation.
Newly developed and adapted methods and software tools for solving the assignment
are described in Materials and methods. To examine the effect of the environmen-
tal conditions on yields of plasmid damage by ionizing radiation, an application
was developed using Geant4–DNA libraries and processes. Simulation of physical,
physico-chemical, and chemical phases of the effect of ionizing radiation can be run
with this application using the atomic structure of plasmid.
Library of the worm-like chain models of plasmids pUC19 and pBR322 was generated
with software tools. No big influence of the temperature on the characteristic of the
configuration of plasmid was found by analysis of the library. Compared to that,
the concentration of sodium ions affects the characteristic. The atomic models of
plasmids were generated from these structures. They were used in the simulation of
yields of radiation damage of plasmid by protons with energies between 50 keV and
10 MeV a 1,25 MeV photons. The influence of the temperature of the environment
and concentrations of sodium ions was evaluated by changing of separation distance
for the double-strand break.
A one-third increase in the yield of radiation damage was found at plasmids with
higher concentrations of sodium ions for protons with energy under 1 MeV. So, the
influence of environmental parameters on the portability of results to cells cannot
be neglected. There was no dependence on photon yields because of insufficient
statistics of hits.

Key words: DNA, plasmid, structural model, ionizing radiation, Geant4–DNA
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Úvod

Monte Carlo track structure kódy se staly neodmyslitelnou součástí studia poškození
DNA ionizujícím zářením. Oproti experimentům umožňují blíže zkoumat jednot-
livá vzniklá poškození na molekule. Aby bylo možné porovnat závěry experimentů
se závěry simulací, je nutné vědět jak prostředí, do kterého je během experimentu
umístěna DNA, může ovlivnit její chování a výtěžky vzniklých poškození. Cílem této
práce je zkoumat vliv okolního prostředí na konfiguraci molekuly a radiační výtěžky
u plasmidů.

Plasmidy jsou molekuly DNA, které je možné nalézt v cytoplasmě některých
bakterií. V radiobiologii se používají mimo jiné i jako zjednodušený model jaderné
DNA. A to jak při experimentech, tak při simulaci účinků ionizujícího záření na tuto
molekulu.

V této práci je využit atomární model plasmidu, který zachycuje vývoj jeho
konformace v čase. Tento model je založen na worm–like chain modelu plasmidu [1]
zjemněném pomocí algoritmu z mé bakalářské práce [2] inspirovaném popisem v [3].
Konkrétně jsou v této práci použity plasmidy pUC19 a pBR322, které mají délku
2686 a 4361 bazických párů [4].

Pro zohlednění vlivu okolního prostředí na konformaci plasmidu je simulován
její časový vývoj při různých teplotách a koncentracích sodných iontů. Pro po-
rovnání vlivu jednotlivých parametrů prostředí jsou využity konformace plasmidu
v nadšroubovnicové formě.

Pro hodnocení vlivu okolního prostředí na výtěžky ionizujícího záření je v rámci
této práce vyvinuta aplikace v C++ pod GNU/Linux, která využívá Geant4–DNA
knihovny a procesy v rámci simulačního nástroje Geant4 [5], [6]. Pomocí aplikace
byla simulována fyzikální, fyzikálně–chemickou a chemickou fázi až do času 100 ns.
Pro hodnocení vlivu okolního prostředí je využito vlivu měnící se teploty a koncen-
trace sodných iontů na separační vzdálenost [7]. Jako primární částice jsou použity
protony o různých energiích a fotonové záření. Tyto primární částice jsou často po-
užívány při radioterapii, proto je nutné zkoumat jejich účinek na jadernou DNA,
popřípadě její modely.
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Kapitola 1

Teorie

1.1 Monte Carlo track structure kódy

Monte Carlo track structure kódy umožňují získat časo–prostorovou distribuci fy-
zikálních interakcí a chemických reakcí, které probíhají při průchodu ionizujícího
záření prostředím. Díky tomuto přístupu kódy umožňují získat stopu částice a pro-
duktů jejich interakcí.

Tento přístup umožňuje získat přesnější výsledky oproti jiným metodám, pří-
kladem metodě kondenzovaných historií, avšak za cenu vyššího výpočetního času.
Přesnost výsledků se výrazně projevuje především u nižších energií simulovaných
částic (do 100 eV) a menších rozměrů simulovaných objemů (do µm). V těchto hod-
notách se pohybujeme i pokud studujeme radiační poškození molekuly DNA, tudíž
je tento přístup vhodný i pro simulace v oblasti radiobiologie [8], [9].

Účinek ionizujícího záření na molekulu DNA není okamžitý, ale má několik fází:
fyzikální, fyzikálně-chemickou, chemickou a biologickou. Jelikož během těchto fází
probíhají odlišné děje, je nutné přistupovat odlišně i k jejich simulaci. V kapitole 1.1.1
je popsán princip simulace fyzikální fáze, kdy dochází k transportu částic ionizujícího
záření a jejich interakci s prostředí. Kapitola 1.1.2 je zaměřena na simulaci fyzikálně-
chemické a chemické fáze, kdy dochází k pohybu produktů radiolýzy a jejich reakcím
mezi sebou nebo s ostatními molekulami [10].

1.1.1 Modelování fyzikální fáze účinku ionizujícího záření

Při fyzikální fázi dochází k interakci částic ionizujícího záření s molekulami prostředí,
kterým prochází. Track structure kódy umožňují simulovat každou interakci, která
nastane, dokud energie částice neklesne pod určitý práh, a pomocí nich sledovat
dráhu primárních i sekundárních částic [8].

Interakce ionizujícího záření jsou modelovány pomocí pravděpodobnostních roz-
dělení na základě účinných průřezů jednotlivých interakcí. Účinné průřezy jsou buď
dopočítávány pro danou situaci z analytických modelů nebo získány z uložených
tabelovaných hodnot. Tyto modely transportu částic ionizujícího záření prostředím
bývají omezené co se týče druhu simulovaných částic a jejich možné energie.

[…]

pBR322 16,7%. V její velikosti se též odráží malá statistika zásahů.

Při porovnání získaných výsledků s výsledky experimentu, viz Tab. 2.8, je zřejmé,
že výsledky experimentů jsou přibližně desetkrát větší než získaná data. U vý-
sledků [66] neznáme přesnou scavanging capacity pro vychytávače OH · , ale z vý-
sledků pro protonové záření lze odhadovat, že byla poměrně vysoká a lze ji použít
jako srovnání pro prezentované výsledky. Nižší výsledky lze přisuzovat nejistotě ve
stanovení scavenging capacity u experimentu a také nastavením simulace.

Jedním z aspektů, který mohl způsobit výtěžky získané pomocí simulace, bylo to,
že v objemu vytyčeném pro simulaci účinků ionizujícího záření nedošlo k dosažení
maxima procentuální dávkové hloubkové křivky, pro 60Co se jedná o hloubku 5 mm.
Pro její dosažení by bylo nutné zvětšit simulovaný objem, což by vedlo ke zvýšení
výpočetní náročnosti simulace. Tento přístup byl zvolen jako první možnost při si-
mulaci výtěžků, narazili jsme však na hranice použitelnosti Geant4–DNA. Pokud
došlo k interakci nebo reakci příliš daleko od středu simulovaného objemu, simulace
selhávala. Jako hraniční se ukázala vzdálenost 500 nm, která byla následně zvolena
jako poloměr BoundingVolume.

Další možností jak získat výsledky, které odpovídají situace dosažení elektronové
rovnováhy, by bylo nejprve nasimulovat spektrum sekundárních elektronů a k si-
mulaci použít pouze ty, jako tomu bylo v článku, jehož hlavička je na Obr. 3.12.
V tomto případě by bylo vhodné použít místo step-by-step simulace chemické fáze
metodu nezávislých reakčních časů (IRT).
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Kapitola 5

Závěr

Tato práce se zabývala studiem vlivu okolních podmínek na radiační poškození plas-
midu. Tento výzkum je důležitý z toho důvodu, že v buňkách panují jiné podmínky
než ty, které jsou v okolí plasmidu během radiobiologických experimentů. Tyto od-
lišnosti však mohou způsobit rozdílné výsledky v získaných výtěžcích radiačního
poškození.

Ke studiu vlivu okolního prostředí na radiační poškození plasmidu byly v této
práci použity simulace v Geant4–DNA, který je jedním z významných projektů,
které se věnují Monte Carlo track structure kódům v radiobiologii. Měnící se pod-
mínky okolního prostředí byly modelovány pomocí měnící se teploty a koncentrace
sodných iontů v roztoku s plasmidy.

V prvním kapitole jsou představeny principy simulace fyzikální, fyzikálně–chemické
a chemické fáze účinků ionizujícího záření pomocí Monte Carlo track structure kódů.
Dále jsou v této kapitole představeny čtyři simulační nástroje pracující na principu
Monte Carlo track structure kódů, které se v radiobiologii k těmto účelům používají.

Kapitola 2 shrnuje teoretické poznatky o vlivu teploty a koncentraci sodných
iontů na konfiguraci plasmidu a radiační výtěžky plasmidu. Dále jsou zde stanoveny
rozsahy měnících se podmínek prostředí, které byly zkoumány v rámci této práce.
Dalším bodem této kapitoly je představení kód prezentovaného v článku [1], který
byl použit k vygenerování hrubé struktury plasmidu. Pro získaní atomární struk-
tury konfigurace plasmidu zapsané do souboru ve formátu PDB [29] byly použity
upravené zjemňující skripty z [2]. Podstatou úpravy skriptů bylo jejich přizpůsobení
pro použití pro výpočty na gridech. V poslední části práce byla představena apli-
kace v Geant4–DNA, která byla vyvinuta v rámci této práce. Aplikace umožňuje
provádět simulace prvních třech fází účinků ionizujícího záření a zároveň pracuje
s atomárním modelem konfigurace plasmidu, který je zapsán ve formátu PDB.

V kapitole Výsledky je představena závislost chování konfigurace plasmidů pUC19
a pBR322 na teplotě a koncentraci sodných iontů. Z výsledků je patrné, že mezi kon-
figuracemi vygenerovanými při laboratorní teplotě a teplotě typické pro živý orga-
nismus, 20 °C a 37 °C, není velký rozdíl. Oproti tomu měnící se koncentrace sodných
iontů, škála od 10 mM do 200 mM, způsobí v konfiguracích plasmidu v nadšroubo-
vicovém vinutí velké rozdíly, především zvětšení poloměru koule opsané struktuře
a větší míru smotávání a tvorby ramen s rostoucí koncentrací Na+. Dále byly v kapi-
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tole představeny výsledky simulace ozáření obou plasmidů pomocí vyvinuté aplikace
v Geant4–DNA. K posouzení vlivu okolního prostředí bylo využito toho, že s klesající
koncentrací sodných iontů nebo rostoucí teplotou okolního prostředí roste separační
vzdálenost pro dva protilehlé jednoduché zlomy na vytvoření zlomu dvojného. Vzhle-
dem k malým rozdílům v separační vzdálenosti na uvažovaném intervalu teplot, byl
tento aspekt zanedbán. U protonů byl do energií 1 MeV pozorován přibližně třeti-
nový nárůst výtěžků násobných poškození při koncentrace sodných iontů 200 mM
oproti koncentraci sodných iontů 10 mM

U fotonů, jejíchž radiační účinek na plasmid byl v této práci simulován, tento jev
nebylo možné z důvodu malé statistiky zásahů pozorovat.

Cílem budoucího výzkumu je použít vyvinutou aplikaci na širší spektrum typů
a energií částic a podrobněji zkoumat vliv okolního prostředí na radiační výtěžky
plasmidů. Vytvořené nástroje by mohly být dobrým základem pro řešení tohoto
problému pomocí použití metody nezávislých reakčních časů.
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