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Práce se zabývá vlivem parametrů prostředí poškození plasmidu DNA pomocí počítačových simulací.
Práce obsahuje řadu autorčiných originálních výsledků. Vytvořené zdrojové kódy jsou zveřejněné na
úložišti. Technická úroveň odvedené práce, je na vysoké úrovni. Vytvořené modely plasmidů a zdrojové
kódy představují velký přínos pro komunitu v oboru. Chtěl bych také vyzdvihnout, že se autorce
podařilo dotáhnout do konce výpočty výtěžků v Geant4-DNA včetně chemické fáze. Každý jednotlivý
krok, vygenerování struktur, zjemnění, vytvoření pdb souborů, a následné využití ve výpočtech
s Geant4, obsahuje řadu úskalí, které se autorce podařilo úspěšně překonat.

Jazykově je práce solidní, obsahuje zanedbatelné množství pravopisných chyb a překlepů (“Výtežky“
v nadpise 3.4.1, „koncetrace“ v popiscích Obr. 3.3 až 10, „byla vyvinula aplikace“ v první větě sekce
3.3). Na straně 31 před tabulkou 2.6 se píše, že bylo simulováné 2000 primárních částic, což se mi zdá
málo. V tabulce 2.7 se pro protony uvádí 20000. Přesto je první část práce i s výsledky je slušně
napsaná. Občas se vyskytují drobné nedostatky ve formátování, jako občasné přetékání řádků (Např.
str 46, nadpis 3.4.1).

Bohužel, diskuze a závěr patří k slabším místům celé práce. Místy je těžko srozumitelná, a ani po trojím
přečtení jsem si u některých tvrzení nebyl jistý, jestli chápu, co chce říci. Obrázky 4.1 a 4.2 mají velmi
malé popisky os, které jsou téměř nečitelné. Nechápu proč, když ostatní obrázky v práci mají adekvátní
velikost písma. Podkapitola 4.2 diskutuje autorčiny problémy s výpočty, s nedostatkem licencí apod.,
což je zajímavé, ale chybí mi obsáhlejší pojednání o problémech korekčního mechanismu. Druhý
odstavec jen letmo zmíní, že něco nefungovalo, ale nedostatečně vysvětluje co a co mohlo být příčinou.
V diskuzi se také často opakují věci, které logicky patří do Metod nebo Výsledků (např. první dva
odstavce 4.3, str. 56).

Diskuze k Obr 4.3 (str. 59) je podivná, protože vůbec neodpovídá datům v něm. Autorka tvrdí, že rozdíl
mezi sadami dat nepůsobí velkou chybu, přitom v Obr. 4.3 jsou původní hodnoty asi pětkrát menší než
nové. V případě 5 MeV (Obr. 5.3b) autorka píše o velké odchylce, a přitom jsou body pro 5 MeV pro
obě sady téměř totožné.

Srovnání s experimenty si představuji jinak (4.4.1, str. 60). Autorka se srovnání svých výpočtů
s experimenty vyhnula. Ač jsou v druhé kapitole jsou experimentální data uvedena, pro účel srovnání
se simulacemi, srovnatelné výsledky práce neobsahuje (simulace byly pro energie protonů pod 10
MeV, experimenty pro 15, 20 a 30 MeV). Autorka přesto tvrdí, že „Při porovnání výsledků experimentů,
které bylo možné použít, bylo zjištěno, že simulací stanovené výsledky jsou třikrát až desetkrát nižší.
Toto zjištění podrobíme dalšímu zkoumání.“ Co s čím a jak autorka srovnávala? Pro které parametry
byly simulace třikrát až desetkrát nižší? Byly provedeny simulace pro 20 a 30 MeV a byly z práce
vynechány, nebo se autorka pokusila extrapolovat ze svých výsledků pro jiné energie? To není z textu
jasné.

Závěr je shrnutím textu práce, ale více než shrnutí, co je v jednotlivých kapitolách, bych chtěl číst
shrnutí samotných výsledků a jejich kontext vzhledem k experimentům (např. simulace protonů nad
10 MeV). Toho je v závěru velmi málo.

Použitá literatura obsahuje několik nedostatků v konzistentnosti formátování. Například: Reference s
čísly 8, 9, 11, 18, 20, 54, 65 a 67 uvádí prvního autora a pak et al., zatímco u ostatních prací s více autory
je „et al.“ až za třetím autorem. Reference na The Geant4 Collaboration je správně v případě čísla 5,
22, ale v případě čísel 24 a 26 je ve tvaru „Collaboration, The Geant4“. Někteří autoři mají tečku za
iniciálou (např. 30), a někteří ne (např. 13). U reference 32 autorka není konzistentní v tečkách za
iniciálami vůbec. Kromě toho je škoda, že autorka nedodržela pokyny k závěrečným pracím na webu
katedry, kde se výslovně uvádí, že nadpisu „Bibliografie“ pro seznam použité literatury se mají studenti
vyhnout.

Autorka splnila zadání práce a představila originální výsledky. Bohužel, tyto výsledky by měly být lépe
diskutovány, a zejména druhé polovině práce by slušela větší pozornost.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B (velmi dobře).
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Otázky:

1. Vysvětlete nesoulad textu diskuze s Obr. 4.3. Kromě toho zkuste vysvětlit pokles mezi 1 MeV

a 5 MeV na Obr. 4.3b. (Pokud tam patří jiný obrázek, ukažte správný. Vysvětlete, čím se data

pro tyto obrázky liší.)

2. Výpočty jsou zatížené velkou statistickou chybou. Kolik primárních protonů bylo nakonec

simulováno? 2000 (str. 31 poslední věta), nebo 20000 (Tab 2.7)? Zkoušela jste pro nějakou

konfiguraci výpočet s více primárními částicemi? Jaký vliv to mělo na statistickou chybu?

3. Proč nebyly simulovány energie protonů, které by mohly být srovnány s experimenty

(Tabulka 2.8, str. 36)? Vysvětlete jaké bylo porovnání výsledků experimentů, které bylo

možné použít, a jak jste dospěla k tomu, že simulace byly třikrát až desetkrát nižší.